Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________г. № ___

МОСКВА

Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию

табачной продукции и осуществлении контроля

за оборотом табачной продукции

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что с 1 июля 2024 г. ввоз в Российскую Федерацию,

в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза,

и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции

иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию с целью

ее реализации (далее – табачная продукция), допускается при условии

наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной

постановлениями Правительства Российской Федерации от 20 февраля

2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую

Федерацию табачной продукции» и от 28 февраля 2019 г. № 224

«Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей

и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях

внедрения государственной информационной системы мониторинга

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей

и безникотиновой продукции».

2. Выдача таможенными органами акцизных марок осуществляется

с 1 июля 2024 г. в следующем порядке:

1) акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах,

уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками

(далее – уполномоченные таможенные органы), по месту их государственной

регистрации при условии:

подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления

о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по

форме, утвержденной Федеральной таможенной службой;

предварительной оплаты акцизных марок;

2) акцизные марки выдаются уполномоченными таможенными органами

без представления импортером в такой таможенный орган обязательства

об использовании им акцизных марок в соответствии с их назначением

(далее – обязательство импортера) и обеспечения исполнения обязательства

импортера;

3) выдаваемые таможенным органом акцизные марки должны иметь

индивидуальные серии, отличные от серий акцизных марок, выданных по

заявлениям импортеров, принятых уполномоченным таможенным органом

до 28 июня 2024 г.

3. Определить акционерное общество «Гознак» единственным

исполнителем осуществляемой ФТС России в 2024 году закупки работ

по изготовлению акцизных марок для маркировки табачной продукции,

ввозимой в Российскую Федерацию, выдаваемых таможенными органами

по заявлениям импортеров, принятых уполномоченным таможенным

органом с 1 июля 2024 г.

4. Акцизные марки, выданные таможенным органом, в соответствии

с пунктом 2 настоящего постановления, не являются средством

идентификации ввозимой табачной продукции.

Контроль за использованием акцизных марок таможенными органами

не осуществляется.

Возврат поврежденных и (или) неиспользованных акцизных марок

в выдавший их уполномоченный таможенный орган и представление

в уполномоченный таможенный орган, выдавший акцизные марки, отчета об

использовании выданных акцизных марок не осуществляется.

Денежные средства, уплаченные за выданные импортерам акцизные

марки, в том числе неиспользованные и (или) поврежденные, возврату

не подлежат.

5. Установить, что контроль за использованием акцизных марок,

полученных по заявлениям импортеров, принятым до 28 июня 2024 г.

включительно, осуществляется в порядке, предусмотренном постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76

«Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию

табачной продукции». Продление таможенным органом срока исполнения

обязательств импортера в отношении таких акцизных марок не допускается.

6. Федеральной таможенной службе:

обеспечить до 28 июня 2024 г. включительно прием от импортеров

табачной продукции заявлений о приобретении акцизных марок в порядке и

на условиях, предусмотренных постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки

ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции»;

обеспечить выдачу по заявлениям импортеров, принятым до 28 июня

2024 г. включительно, акцизных марок в порядке и на условиях,

предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой

в Российскую Федерацию табачной продукции»;

контроль за использованием акцизных марок, выданных по заявлениям

импортеров, принятым до 28 июня 2024 г. включительно, осуществлять

в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки

ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции»;

до 31 мая 2025 г. провести инвентаризацию остатков акцизных марок

выданных в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76

«Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию

табачной продукции»;

осуществить по итогам проведенной инвентаризации уничтожение

акцизных марок, в том числе возвращенных в таможенные органы как

неиспользованные или поврежденные;

осуществлять контроль за ввозом табачной продукции, маркированной

акцизными марками, выданными в порядке, определенном пунктом 1

настоящего постановления, в рамках положений постановления

Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. № 224

«Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей

и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях

внедрения государственной информационной системы мониторинга

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей

и безникотиновой продукции».

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                 М. Мишустин